
جلوگیری از ورشکستگی و ساخت کسب‌وکار پادشکننده
)ضدگلوله(

وقتی بازار به هم می‌ریزد و مشتری‌ها غیب می‌شوند، بیشتر مدیران فقط به فکر این هستند که چطور زنده بمانند و
کرکره شرکت را پایین نکشند. اما چه می‌شد اگر کسب‌وکار شما طوری ساخته می‌شد که با هر بحران و رکودی، به
جای ضعیف شدن، پولسازتر می‌شد؟ در این مقاله می‌خواهیم خیلی خودمانی و ساده بررسی کنیم که چطور می‌توانیم

از لبه پرتگاه فرار کنیم و یک سیستم مقاوم و پادشکننده بسازیم.

سیستم پادشکننده )Antifragile( اصلاً یعنی چه؟
حتماً دیده‌اید که بعضی وسایل مثل یک لیوان شیشه‌ای، با کوچک‌ترین ضربه می‌شکنند و از بین می‌روند. در مقابل،
بعضی چیزها مثل یک توپ پلاستیکی، ضربه را تحمل می‌کنند اما تغییری هم نمی‌کنند و فقط مقاوم هستند. اما مفهوم

"پادشکننده" کاملاً با این‌ها فرق دارد.

سیستم پادشکننده دقیقاً شبیه به عضله‌های بدن انسان یا سیستم ایمنی ما عمل می‌کند. وقتی شما در باشگاه به
عضله‌هایتان فشار می‌آورید و وزنه‌های سنگین می‌زنید، این عضله‌ها از بین نمی‌روند؛ بلکه روز به روز بزرگ‌تر و قوی‌تر

می‌شوند تا بتوانند فشارهای بعدی را راحت‌تر تحمل کنند.

در دنیای کسب‌وکار هم، سیستم پادشکننده یعنی شرکتی که عاشقِ بحران، تورم و تغییرات ناگهانی بازار است! چون
در این روزهای سخت است که رقبای ضعیف و بی‌برنامه خسته می‌شوند و از بازار بیرون می‌روند. در نتیجه، تمام

مشتریان آن‌ها به سمت این کسب‌وکارِ قوی سرازیر می‌شوند و سهم بازارش چند برابر می‌شود.

نشانه‌های خاموش ورشکستگی که معمولاً نمی‌بینیم
خیلی از مدیران فکر می‌کنند ورشکستگی یک‌شبه اتفاق می‌افتد. اما واقعیت این است که ورشکستگی مثل یک
موریانه، ماه‌ها قبل شروع به خوردنِ پایه‌های شرکت کرده است. یکی از مهم‌ترین نشانه‌ها، مشکل در جریان پول نقد
است. یعنی شما روی کاغذ فروش دارید و سود می‌کنید، اما در عمل پولی در حساب بانکی‌تان نیست تا حقوق بچه‌ها

را بدهید!

نشانه خطرناک بعدی، وابستگی شدید به یک مسیر خاص است. اگر تمام درآمد شما فقط از طریق فروش در یک شبکه
اجتماعی خاص است، یا فقط دو مشتری خیلی بزرگ دارید که کل چرخه مالی شما را می‌چرخانند، شما به شدت

شکننده هستید. کافی است یکی از این مشتری‌ها قهر کند تا کل سیستم فرو بریزد.

اگر همیشه حس می‌کنید با وجود کار زیاد، پولی ته جیبتان نمی‌ماند و نمی‌دانید مشکل از کجاست، پیشنهاد می‌کنم
حتماً مقاله چرا هرچه کار می‌کنم پولم برکت ندارد؟ )کالبدشکافی ۵ سوراخ نامرئی در جیب شما( را بخوانید

تا متوجه شوید سودهای شما دقیقاً کجا در حال سوختن است.

اقدامات اورژانسی برای توقف ضرر )بستن سوراخ‌های قایق(
وقتی شرکت در شرایط بحرانی قرار می‌گیرد، اولین کاری که احسان جعفری در جلسات مشاوره پیشنهاد می‌دهد،
"حمله کردن" نیست؛ بلکه "بستن سوراخ‌های قایق" است. شما باید بی‌رحمانه هزینه‌های اضافه را قطع کنید. دفتری

که اجاره‌اش کمرشکن است اما تاثیری در کلاسِ کاریِ شما برای مشتری ندارد را عوض کنید.

نیروهایی که مدت‌هاست بازدهی ندارند و فقط حقوق می‌گیرند را مرخص کنید. در روزهای طوفانی، شما به یک قایق
سبک و چابک نیاز دارید، نه یک کشتی سنگین و تجملاتی. همچنین تمام هزینه‌های حاشیه‌ای که ربطی به افزایش
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فروش ندارند را فوراً متوقف کنید.

قدم بعدی، تبدیل کردن دارایی‌های مرده به پول نقد است. اگر در انبارتان محصولاتی دارید که ماه‌هاست خاک می‌خورند،
الان وقتِ نگه داشتن آن‌ها به امیدِ گران‌تر شدن نیست. آن‌ها را با یک تخفیف منطقی و در قالبِ یک پیشنهاد ویژه نقد

کنید تا اکسیژن )نقدینگی( به رگ‌های شرکت برگردد و زنده بمانید.

چطور در روزهای سختِ بازار، قوی‌تر شویم و رشد کنیم؟
حالا که جلوی ضرر را گرفتیم و اوضاع کمی باثبات شد، وقت آن است که سیستم را پادشکننده کنیم. در دوران رکود
اقتصادی، اولین کاری که رقبای شما می‌کنند این است که می‌ترسند و بودجه تبلیغاتشان را قطع می‌کنند. آن‌ها سکوت

می‌کنند و در لاکِ دفاعی می‌روند.

اینجا دقیقاً همان جایی است که شما باید با تمام قوا روی بازاریابی سرمایه‌گذاری کنید! وقتی همه ساکت هستند،
صدای شما خیلی راحت‌تر و ارزان‌تر به گوش مشتری می‌رسد. شما می‌توانید با بودجه‌ای بسیار کمتر از دوران رونق،

سهم بازارِ رقبای ترسیده را مالِ خودتان کنید.

همچنین در این شرایط تورمی، اگر فقط پولتان را در بانک نگه دارید، ارزش آن هر روز کمتر می‌شود. برای اینکه یاد بگیرید
چطور در این اوضاع موج‌سواری کنید، خواندن مقاله راهکارهای عملی برای نجات از تورم و گرانی؛ چطور در

طوفان اقتصادی غرق نشویم؟ دیدگاه مالی شما را به طور کامل تغییر می‌دهد.

اشتباهات مهلک مدیران در زمان بحران مالی
بدترین کاری که یک مدیر در زمان افت فروش می‌تواند انجام دهد، "تخفیف دادن‌های از روی ترس" است. وقتی مشتری
می‌بیند شما محصولاتتان را بی‌دلیل نصف قیمت حراج کرده‌اید، با خودش می‌گوید: "حتماً کیفیتشان پایین آمده یا دارند

ورشکست می‌شوند!" این کار اعتبار برند شما را نابود می‌کند.

اشتباه دوم، مدیریت ذره‌بینی و گرفتنِ تمام تصمیمات توسط خودِ مدیر است. در بحران‌ها، مدیر معمولاً دچار استرس
شدیدی می‌شود و اگر بخواهد به تنهایی شرکت را نجات دهد، قطعاً اشتباه می‌کند. باید به تیمتان اعتماد کنید و اجازه

دهید آن‌ها هم برای عبور از این شرایط پیشنهاد بدهند و مسئولیت قبول کنند.

در نهایت، یادتان باشد که بحران‌ها و روزهای سختِ بازار همیشه می‌آیند و می‌روند. آن‌هایی که در این طوفان‌ها غرق
می‌شوند، کسب‌وکارهایی هستند که هیچ نقشه راهی ندارند. اما آن‌هایی که سیستم‌سازی کرده‌اند، از این طوفان

برای سرعت گرفتن استفاده می‌کنند.

حرف آخر
بحران اقتصادی مثل یک فیلتر بزرگ عمل می‌کند؛ کسب‌وکارهای ضعیف را حذف کرده و بازار را برای حرفه‌ای‌ها خلوت
می‌کند. شما فقط به یک ذهنیتِ درست و یک همراه متخصص نیاز دارید تا کسب‌وکارتان را از یک سیستمِ شکننده و پر از

استرس، به یک ماشینِ پولسازِ ضدگلوله تبدیل کنید.

�� آیا کسب‌وکار شما درگیر بحران مالی شده و نیاز به یک تغییر مسیر فوری دارید؟

�� ]درخواست مشاوره رایگان ۲۰ دقیقه‌ای با احسان جعفری[

)FAQ( پرسش‌های متداول ❓
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۱. آیا واقعاً می‌شود شرکتی که در حال ورشکستگی است را نجات داد؟ بله، اگر هنوز زمان و منابع کافی
)حتی خیلی کم( وجود داشته باشد. با پیدا کردن سوراخ‌های مالی و تغییر سریع روش‌های فروش، می‌شود جلوی ضرر

را گرفت و جریان پول را دوباره به شرکت برگرداند.

۲. ساخت سیستم پادشکننده فقط برای شرکت‌های خیلی بزرگ است؟ اصلاً! اتفاقاً کسب‌وکارهای کوچک و
متوسط چون چابک‌تر هستند و بروکراسی اداریِ کمتری دارند، خیلی راحت‌تر می‌توانند خودشان را با تغییرات بازار وفق

دهند و از بحران‌ها به نفع خودشان سود ببرند.

۳. چقدر طول می‌کشد تا جلوی ضرردهی شرکت را بگیریم؟ این موضوع به شدتِ بحران بستگی دارد، اما معمولاً
با اجرای راهکارهای اورژانسی و قطع کردن هزینه‌های اضافه، در همان یکی دو ماه اول جلوی خونریزی مالی گرفته

می‌شود و شرکت به ثبات اولیه می‌رسد.
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